P. S. Kegyelmes uram az pasának ne annyira mint ed-
dig succumbáljon nagyságod, hanem maj(d) keményebben vi-
selje magát, én az vezért arra kértem, ha azért rendeltettet 
nagyságod mellé, hogy szolgáljon, menjen oly parancsolatja 
az mit nagyságod parancsol azt fogadja, ne tartson nagyságod 
tőle, hanem ő nagyságodtól, mert Bötlen Gábor Rákóczi mellé 
is rendeltettek török hadak, de az fejedelmektől függöttek, ez 
pedig nagyságodnak akar parancsolni. 

Külczim : Az erdélyi méltóságos fejedelemnek nekem kegyelmes 
uramnak adassék. 

(Az erdélyi volt kir. főkormányszék levél tárában levő eredetiből.) 

LXII. 

a) 
Sacrae Caesareae Regiae Majestatis Consiliarius 

. . . Bellicus Camerarius, Generalis Vigiliarum Praefectus, Col-
lonellus vnius Regminis pedestri(um) arcis ef Praesidij Zatt-
mahr caeterorumque in Superiori Hungaria et Transylva-
nia existentium Praesidiorum Caesareorum Commendans 
Supremus. 
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Licet jam repetitis vocibus, ut decebat Christianum, 
monuerim (Tit) Vestras Dominationes, De cum Turcis ad qua-
lecunque ipsorum imperiosum maudatum se conjungant, bene 
considerando ac perpendendo, si hoc facerent, quaenam mala 
inde possent emergere; sed jam video quod postliabita mea 
paterna admonitione (Tit) Vestrae Dominationes . . . . et una 
cum Principe suppetias Turcis ferre, exutaque Cbristianitate 
Turcarum desperatas res promovere nitantur. Proinde ex 
superabundanti nunc ultimarie moneo omnes ordines et sta-
tus Regni Transylvaniae, quod nullo modo se cum Turcis con-
jungant, nec castra Turcarum sequautur, ne quidem 50 vel 
100 homines ipsis contra Christianitatem subministrenl, nul-
laque alia via sive modo ipsis assistant; Alioquin juro per 
Deum, quod ti secus fecerint status et ordines Transylvaniae, 
nullam crudelitatem exercitus Suae Majestatis et Christianita-
tis intermittet, quicquid erit in Transylvania, sine ullo respectu 
sexus, ferro et igne vastabit ita ut ne quidem infantibus in 
utero matris existentibus parcat, et qualemcunque crudelita-
tem Turca contra Christianos exercere solet eandem in Tran-
sylvanostamquam contra Turcarum socios exercamus. Proinde 
quicumque voluerint ex Transylvania egredi, ultimum Vale 
Transylvaniae bonis omnibus, Uxoribus et liberis eadem die 
dicat. Si quis autem has patentales absconderit, nec misero 
populo Transylvanico publicaret, de omnibus illis malis, quae 
postmodum Transylvania, ab armis Christianitatis erit passura, 
coram Deo rationem reddat, tanquam proditor Regni et fra-
terni sanguinis. Vobis autem Judicibus pagorum in ditione 
Transylvanica existentium severe mando et injungo sub poena 
mortis et Impalationis, ut has patentales de pago ad pagum 
transmittals, publicetis, nam si secus feeeritis, contumacia 
vestra palo et patibulo corrigetur, hoc pro certo sciatis. Zatt-
mahrinj 24-ta Junii 1664. 

(P. H.) Wolf Hederich Cob 
Baro de Neuding m. p. 

b) 
R e s p o n s a . 

Ad po8tulata Celsissimi Domini Principis Transylvaniae 
Michaeli Apaffy. 
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ad. 1. 
Resolutionen! banc, aliaque secreta omnia nulli reve-

landa, sed in summo secreto intertenenda esse, bona fide 
Christiana nomine Sacratissimae Suae Majestatis Caesareae 
promittimus. 

2. 
De nulla hostilitate metuatur tam a Germanis, quam 

Hungaris fienda, quamdiu Transylvani et Celsissimus Domi-
nus Princeps in fidelitate erga Christianitatem permanserint, 
quod si a privatis quibusdum quidquam hostile, per quod bona 
correspondentia non tollatur, tentaretur, immediate eorum 
audacia a sua Maj estate cohibebitur. 

3. 
Ratione petitae ordinantiae Sacratissimae Suae Majestatis 

Caesareae humillime scribemus. Interim singulis Commandan-
tibus serio mandabitur, quae in hoc puncto praeterea Celsis-
simus Dominus princeps desiderat. 

4. 
Quod si Varadinum ad Christianorum manus devolva-

tur, assecuramus Celsissimum Dominum Principem nomine 
Sacratissimae Suae Majestatis Domini nostri Clementissimi, 
quod eo casu Zekelhyda restituenda sit : Interea nobiles in il-
lis partibus raanentes omni possibili modo protegentur, quod 
eo melius fiet, postquam Zeckelhyda ad manus Suae Majesta-
tis Caesareae rediverit, Commendans quoque bonam cointel-
ligentiam cum Celsissimo Domino Principe continuabit. 

5. 
Per se Celsissimo Domino Principi Regnoque Transyl-

vaniae constat, modernum bellum non alia de causa cum Tur-
cis susceptum esse, quam respective Regnum Transylvaniae 
in antiquis suis juribus, privileges, libertatibus et immunita-
tibus conservandi. Assecuratus igitur maneat Celsissimus Do-
minus Princeps cum statibus et ordinibus, Sacratissimam 
Suam Caesaream Majestatem, clementissimae suae intentioni 
constanter inhaesuram et tam ratione Varadini quam tributi 
minuendi aliarumque libertatum et privilegiorum repetendo-
rum omnem conatum adhibituram esse. 

29* 
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6. 
Despoliationes, latrocinia et praedae in Comitatibus Sol-

nok et Krasna, Bihar, alibique exercita a Germanis non pa-
trata sunt nec patrantur. Praemonebimus igitur officiaíes Hun-
gar or um, ut suos a similibus fatalibus refrenent, Sacratissimae 
etiam Caesareae Majestati humillime significabimus pro expe-
diendo mandato; ut ab his absterreantur ; postquam Zekelhyda 
ad manus Suae Majestatis deveniet; facilius multo tales incon-
venientiae tollentur. 

7. 
Punctus iste in primo declaratus est; et nos instabimus, 

ut a Sua quoque Majestate Caesarea fiat. 
8. 

Quicunque cum passu Celsissimi Domini Domini Prin-
cipis in ditiones Sacratissimáe Suae Majestatis negotiabuntur, 
iverint et rediverint, nec mali quidquam contra suam Majes-
tatem et Christianitanitatem machinentur3 liberum ubivis tran-
situm habebunt. Actum Zathmarini. 24. Junii 1664. 

(P. H.) Wolf Hederich Cob 
Baro de Neuding m. p. 

(P. H.) Martinus Kaszony m. p. 
Eredet i je az erdélyi Muzeumban. (Grammatophylacium Transylvanicum 

1. kötet.) 

LXI1I. 

Celsissime Princeps Domine Domine mihi gratiosissime. 
Tuam comminatorie Dominus Ebeny 5-ta currentis ad 

me scripserit; id ex paribus suarum litterarum signo A. nota-
tis patebit, non sperabo hare esse mentem Vestrae Celsitudi-
nis; vel cum ejusdem assensu scriptum esse. 

Proinde quae vicissim ipsi respondeo signum B. expli-
cating explanat. Celsitudo Vestra prudentissime conjicere po-
test banc cavalcadam ex nulla malitia intrasse, scripsit 
enim Dominus Szempali 23-tia praeteriti mensis de discessu 
Celsitudinis Vestrae Varadinum versus ad Kutscliug Bassam, 
et quod eras id est subsequenti 29-na discessurus sit. Ipsemet 
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etiam Dominus Teleki nuper praesens hie Domino Kaszoni et 
mihi exposuit, quod si qua yi Turcarum Celsitudo Vestra 
hosti se jüngere deberet, excursionem fieri posse versus Clau-
diopolim/ ut causa detur Celsitudinis Vestrae reeessus. Pro-
pterea intervenini ete quoque alio rumore VestramCelsitudinem 
jam Varadini subsistere, lucrando tempus hi milites, qui 
alio jam adversus bostem destinati erant, ad iilas partes 
pervenerunt. 

Constat praeterea bane depraedationem non a Germanis 
sed Hungaris promanare, ideo pro remedendo Excellentissi-
mum Dominum Comitem a Rottal Sacratissimae Suae Caesa-
reae Majestatis plenipotentiarium super hoc plene informo : 
Celsitudinem autem Vestram bisque requirere volui, ne con-
tinuatam hucusque bonam intelligentiam ob id immutaret, ne 
se a malorum animis et Consiliarijs circumveniri pateretur, 
quod si citra spem hostilitas quaedam teutaretur, facile de-
mentia Sacrae Caesareae Majestatis Caesareae ammuntatá tan-
tum resisti potest, quantum sibi forsan vix ullus imaginaretur: 
confido vero in priorem corespondentiam nostram et maneo 

Zattmahrini 10-ma Julii 1664. 
Celsitudinis Vestrae dovotissimus et addietissimus Ser-

vus Wolf Hederich Cob 
Baro de Neuding m. p. 

Eredetije az erdélyi Muzeumban. (Grammatophylacium, Transylvanicum 
I. kötet.)